§. 2. TERTIAM PARTEM IGNI COMBURES IN MEDIO

CIVITATIS; au milieu de cette ville, que vous avez représentée sur de l'argile. Ces cheveux, ainsi brûlés dans Jérusalem, désignaient ceux qui devaient y périr par la faim et par la peste pendant le siège, sous Nabucodonosor (5). Le second tiers qui devait être mis en pièces autour de la ville, marquait ceux qui devaient être mis à mort par l'épée dans les sorties et dans la défense des murailles (6). L'autre tiers, dont une partie devait être jetée au vent, était la figure du petit nombre de Juifs qui devaient être emmenés captifs à Babylone et dispersés en divers pays (7). L'autre partie, réservée dans le coin du manteau du prophète, sont ceux qui étaient demeurés dans le pays sous la conduite de Godolias, après la prise de la ville. La plus grande partie périt par la disette ou par l'épée, tant dans la Palestine que dans l'Égypte et dans les pays voisins, et le reste fut enfin emmené captif à Babylone. Voilà en gros ce qui paraît de plus plausible sur l'explication de ces figures. Les Septante et Théodoret ont lu ici et au verset 12 quatre parties de cheveux, au lieu de trois que nous lisons dans l'hébreu. Saint Jérôme fait au sujet de ce passage, la réflexion suivante: *Quomodo in caesarie et barba pulchritudinis ac virilitatis indicium est: quæ si radantur, facta nuditas apparet, et universi corporis pars extrema, atque, ul tui dicam, emortua in capillis atque pilis est: ita*

(1) Les Septante: Ἀλάβε σεαυτῷ ξομφαίαν ὀξεταν, ἢ πῆρ ξυρῶν κουρεῖως ἀτῆση ἀυτῆν.

(2) Vide Judic. xvi. 19.

(3) Jerem. xlv. 5; XLVIII. 37. - Baruch. vi. 30.

(4) Vide II. Reg. x. 4.

(5) Voyez le §. 12. Tertia pars tui peste morietur, et fame consumetur in medio tui.

(6) Verset 12. Tertiam pars in gladio cadet in circuitu tuo.

(7) Versets 10 et 12.

3. Et sumes inde parvum numerum, et ligabis eos in summitate pallii tui;

4. Et ex eis rursum tolles, et projicies eos in medio ignis, combures eos igni, et ex eo egredietur ignis in omnem domum Israel.

5. Hæc dicit Dominus Deus : Ista est Jerusalem, in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras.

6. Et contempsit judicia mea, ut plus esset impia quam gentes, et præcepta mea ultra quam terræ quæ in circuitu ejus sunt; judicia enim mea projecerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt.

7. Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Quia superastis gentes quæ in circuitu vestro sunt, et in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis et juxta judicia gentium quæ in circuitu vestro sunt non estis operati,